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ABSTRAKT

Cílem mé magisterské práce je zaměřit se detailněji s tvorbou zajímavého a

dříve mně málo známého dramatika Michela de Ghelderoda a písemně analyzovat

své výtvarné řešení kostýmů jeho hry Slečna Jairová.

Autorova tvorba sestává z groteskních dramat-podobenství, často na biblická

témata nebo z historie středověké Evropy. Je naplněná obrazy kostlivců, oslav

masopustu, cirkusovou klauniádou, ale i beznadějnou apokalyptickou náladou, je

totiž přímo ovlivněna nejlepší tradicí vlámského umění a jeho nejpřednějšími

představiteli od Hieronymа Bosche a Pietera Brueghela až po Jamese Ensora.

Ghelderodova hru Slečna Jairová můžeme označit jako groteskní hororové

mystérium. Než se začnu zabývat hrou Slečna Jairová a koncepcí svého kostýmního

řešení této hry, chci rozebrat některé aspekty středověkého náboženského divadla,

vysvětlit pojem ikonografie a ikonografická metoda a popsat odraz křesťanské

ikonografie v divadelním kostýmu té doby.

Část své magisterské práce budu věnovat některým momentů ze života

belgického dramatika Michela de Ghelderoda. Dále budu podrobněji analyzovat jeho

hru Slečna Jairová, její filozofickou a morální rovinu, děj, postavy a jejich úlohu ve

hře - rovněž v různých inscenacích, světových i českých. Závěr druhé části mé

práce tvoří koncepce mého kostýmního řešení hry, kde popisuji kostýmní návrhy

každé postavy a to, co ve hře reprezentují. Pojednám zde také o své práci na

realizaci masek a kostýmů. Kromě toho bych chtěla vysvětlit, co mě ovlivnilo, co

inspirovalo a jaká je moje koncepce celkového kostýmního řešení hry Slečna

Jairová.

ABSTRACT

The aim of my master's thesis is to get acquainted in more detail with the work

of an interesting and formerly little-known playwright like Michel de Ghelderode,

and to write my costume design in his play Mademoiselle Jaïre (1934).

The author's work consists of grotesque dramatic parables, often on biblical

themes or the history of medieval Europe. Filled with skeletons, carnival festivities,

circus clowns, and hopeless apocalyptic moods, it is directly influenced by the best

traditions of Flemish art and its leading representatives from Hieronymus Bosch and

Peter Bruegel to James Ensor. Gelderod's play Mademoiselle Jaïre is a grotesque

mystery of horror. Before I begin to study Miss Geir's play and the costume design

concept of the play, I want to discuss some aspects of medieval religious theatre,

explain the concept of iconography and iconography and describe the reflection of

Christian iconography in the theatrical costume of the time.

Part of my master's thesis will be devoted to some moments from the writer's

life of the Belgian playwright Michel de Ghelderod. I will further analyze Michel de

Ghelderod's play Mademoiselle Jaïre, her philosophical and moral idea, her storyline,

characters and their role in the game; also by various performances in various world

and Czech productions. The conclusion of the second part is the concept of my

costume design of the play Mademoiselle Jaïre, where I describe the individual

costume designs of each character, what they represent in the play.

The conclusion of the second part is the conception of my costume solution

Mademoiselle Jaïre. Furthermore, there will be a description of the individual images

of each character of the play, what they represent, and the process of working on

the implementation of masks and costumes. Besides, I would like to explain what

influenced me, what inspired me, what genres I most accentuated and what

concepts I wanted to achieve in my realization.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se částečně budu věnovat vysvětlení pojmu ikonografie

a ikonografická metoda, vzniku křesťanské ikonografie a jejího odrazu na divadelní

kostým té doby, náboženskému divadlu středověku a jeho vývoji.

Vybrala jsem téma odrazu křesťanské ikonografie v divadelním kostýmu,

protože jsem chtěla více porozumět významu symbolů a znaků v náboženství, najít

jejich odraz v divadle a věnovat se atmosféře doby, ze které Michel de Ghelderode

čerpal inspiraci pro svá dramatická díla. Zaměřuji se na křesťanskou ikonografii, její

vývoj a formování kánonů, která se nejvíc projevovaly v portrétních ikonách.

Pokusím se zjistit, co je křesťanský kánon a najít rozdíl mezi ikonou a obrazem

v malbě na příkladu mistrů starých Flander, jako je Hieronymus Bosch a Pieter

Brueghel. Jejich tvorba ovlivnila drama Michela de Ghelderoda. Je to patrné z jeho

poznámek, kde často místo děje hry označuje za Brueghelandia1 a mnozí divadelní

kritici označovali Ghelderoda za Bosche v literatuře. Ikonografie té doby se pro mě

stala oknem do minulosti, prostředkem komunikace mezi dobami. Nakonec,

středověk a naši současnost sice oddělují století, ale zároveň existují duchovní a

materiální hodnoty života, které nás spojují. Jedná se o věčná témata jako hříšnost

– ctnost, mír – válka, zapojení - odcizení, světlo-tma. Můžeme pokračovat dál a

klást věčné otázky: Existuje Bůh? Jaký je smysl života? Existuje posmrtný život? Co

je štěstí? Láska? ... atd.

Právě tato životní filosofie zachycená náboženským příběhem je předmětem

Ghelderodovy hry Slečna Jairová. Díky tomu je aktuální a blízká současnému

divákovi. Touto hrou - Slečna Jairová – a jejími filozofickými a morálními tématy,

křesťanskými symboly a dějem, postavami a jejich úlohou ve hře; se budu zabývat.

Připojím hlavní informace o tvorbě a životě belgického dramatika Michela de

Ghelderoda, které se mi podařilo vyhledat. V závěru budu prezentovat a popisovat

své vlastní kostýmní řešeni hry a představím různé předešlé inscenace hry.

1Brueghelandia – je to imaginární svět, stvořený Ghelderodem - obsahuje celou filozofii,

symboliku a koncepci postavy - loutky.

10

SEZNÁMENÍ S POJMEM IKONOGRAFIE A CO ZNAMENÁ

IKONOGRAFICKÁ METODA?

Pro tuto práci je důležitý pojem ikonografie, stejně tak, kde lze nalézt kořeny

křesťanské ikonografie, kdy a v jakých podmínkách se rozvíjela a jak se tento rozvoj

projevoval.

Slovo ikonografie má dva kořeny: první je z řeckého ikon – zobrazení, druhý

kořen z řeckého slovesa graf – psát. Z toho lze odvodit logické a jasné určení

termínu ikonografie, který zahrnuje popis obrazu, vizuální realizaci tématu. Tento

pojem se dříve vztahoval převážně ke křesťanství, kde můžeme najít množství

podobných slov s kořenem ikon: ikona, ikonostas, ikonopisectví, ikonopisný,

ikonický. Ale v současné vědě se jeho význam rozšířil a zahrnuje veškerou sféru

výtvarné činnosti člověka od prehistorických skalních kreseb po současnost a může

být použit dokonce k souhrnnému zobrazení biologických objektů stejného druhu

(například hmyzu), nebo ke komplexnímu zobrazení jakékoli osoby (spisovatele,

politického činitele atd.).

Podíváme-li se do historie, tak raná primitivní křesťanská ikonografie vzniká

krátce poté, co vzniklo i samo křesťanství v Palestině v 1. století. Od 4. století se již

prosazuje portrétní ikonografie a proto můžeme hovořit o vzniku křesťanské ikony,

který se tradičně spojuje s nástěnnými malbami v římských katakombách, s jejich

symbolickou tematikou a prvním uvedením událostí z evangelií. Výzkumy přinesly

mnoho důkazů ukazujících, že v raně křesťanském zobrazování byly použity antické

způsoby vyjádření naplněné novým obsahem v souladu s požadavky křesťanské

věrouky. Tématu antických pohanských kořenů v křesťanství se ještě dotknu

později v kapitole Divadlo a náboženství. Teď chci upozornit na výraznou vizuální

podobu mezi pozdně antickými fajjúmskými portréty a prvními sinajskými ikonami.

Fajjúmské portréty Sinajské ikony
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Ikonografie portrétu vychází z reálného vzhledu portrétovaného s jeho

charakteristickými rysy a zpravidla si obraz postavy idealizuje. Kromě toho, autor

portrétu do podoby obvykle vkládá informaci o historické roli této osobnosti. Ikony s

obrazy Ježíše Krista, Matky Boží a světců nejsou "portréty", protože nejsou

malovány podle konkrétní osoby, ale zobecňují ideální obrazy. Výjimkou jsou

portréty novodobých svatých, vytvořené během jejich života nebo krátce po smrti,

podle vzpomínek "portréty podle obrazu svatého".

Symboly a obrazy raného křesťanství přerostly do tradice a v průběhu let

vedlo opakování toho či onoho námětu nevyhnutelně k vytváření ustálených


[…]


nevěsta, který mě inspiroval k určité vizi líčení. Rovněž asociace se svatebními šaty

nebo s panenkou (máme u nás v SNS tradici posadit panenku ve svatebních šatech

na kapotu automobilu novomanželů).

Ruský svat.kostým Mexická lebka Portrét holanďanů Běloruská svateb.panenka

Navštěva lidového obyčeje Jízda králů ve Vlčnově Tradice umístit sv.panenku
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Za zmínku stojí materiály. V posledním náčrtu kostýmu jsem chtěla zobrazit

Blandinu zcela oddělenou od světa, zůstalo v ní tak málo života, že její kostým je

jako skořápka, obal pro transformaci do jiné formy. Jak se říká, šaty jsou tvoje

druhá kůže, tělo. To vše se zde rozpadlo. Všechno má působit neživě, všechno se

podobá sklu, jako je například skleněná rakev nebo plastový dům pro loutku.

Kratký popis: Věnec je z různých drobných věcí

denního použití, životně důležitých. Hračky,

kartáček, knoflíky, pastelky apod. Je to jako

malé dětské bohatství, získané během krátké

12leté existence, které tam bude připomínat

minulý život. Krajkový límec místo skutečné

krajky je zhotoven z papírové krajky na dorty.

Sukně a vršek jsou

ušity z tkaniny se

stejnými vlastnostmi a navenek vypadají jako celofán,

jsou mírně lesklé.

SVRCHNÍ DÍL: UŠÍTÍ KABÁTKU

LÁTKA: ORGANZA 3M; PLISOVANÁ ORGANZA 1M; SKRYTÝ ZIP;
BÍLÉ NITĚ

1. Papírový střih jsem si přiložila na

látku jedním směrem, obkreslila jsem

krejčovskou křídou a vystřihla s

přídavkem na švy asi 2 až 3 cm. Na

průkrčníku a průramcích přidála asi 1 až

1,5 cm. Na délku rukávů a kabátu jsem

přidala 4 cm. Podél nakreslených linií

jsem prokličkovala stehovkou, aby se

při práci čáry nesmazaly. Stejně jako svrchní díly jsem si vystřihla i podšívku z

té samé látky. Bez výstuhy a pikýrování.

2. Sešila jsem zadní a přední díl a švy opatrně vyžehlila.

3. RUKÁV: Sešila jsem rukávové švy, loketní záševky. Rukávovou hlavici 2x jsem

prostehovala a navolnila podle průramkového otvoru. Obvod rukávu je o 3 až 5
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cm delší, než obvod průramku. Připravené rukávy jsem vstehovala do otvoru.

Vyzkoušela jsem a pak jsem všila rukávy strojem. Přebytečnou látku jsem

opatrně zastřihla.

Konstrukce a modelace střihu svrchního dílu (kabátku)

SPODNÍ DÍL: UŠÍTÍ SUKNI

LÁTKA: ORGANZA 2M; GUMIČKA; BÍLÉ NITĚ

Konstrukce a modelace střihu sukně v progr. Marvelous Designer

1. Dva druhy tkaniny jsem položila lícem k líci k sobě. Srovnala jsem, připnula

špendlíky, aby nedošlo ke sklouznutí.

2. Vzala jsem míru na polovinu obvodu pasu, získala linii horní části sukně. Z ní

jsem směrem dolů vzala míru na délku výrobku. Tak jsem získala linii spodní

části sukně.

3. Rozstřihla jsem a získala 4 stejné díly sukně.

4. Sešila jsem boční švy na dílech. Zpracovala jsem jednotlivé části klikatým švem.

Pak jsem švy vyžehlila.

5. Přišila jsem pásek. Vložila jsem gumičku, která je kratší než obvod pasu.
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6. Vyrovnala jsem a zpracovala spodní část výrobku. Klikatý šev. A vyžehlila.

Proces šití sukni

MASKY :

Ve hře používám hodně masek. Proto bych chtěla v rámci praxe na

diplomové práci zkusit různé techniky tvorby masek. Udělala jsem pár

výrazných masek ze silikonu, pytloviny a polyuretanu. Některé fotografie

procesu výroby ukazuji na dalších ilustračních fota.

68
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SEZNAM ILUSTRACÍ

ZOBRAZENÍ PŘÍBĚHU O VZKŘÍŠENÍ JAIROVY DCERY

Ilustrace z Bible

Ilustrace z Bible
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Veronese P. 1528 Santi di Tito Zhuravlev F.S.

Woldemar Friedrich von Olivier 1791–1859 Neznamý autor

Polenov V.D. 1871 Longsten L. 1881
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Repin I.J. 1871 Jeicob J.P. 1898

Leinweber Р. 1860

Spencer S. 1947

Neznámí autoři
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PŘEDEŠLÉ REALIZACE HRY MICHELA DE GHELDERODA SLEČNA

JAIROVÁ

1.května 2003, Salle des Tréteaux de Visé, Francie:
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Divadlo v Dlouhé, Praha, premiéra inscenaci 3. 5. 2013, režie Hana Burešová,

překlad Tomáš Kybala, dramaturgie Štěpán Otčenášek, hudba Vladimír Franz, scéna

Martin Černý, kostýmy Hana Fischerová.
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INSPIRAČNÍ OBRÁZKY

Ikona Spasitele v Silách Ikona Proměnění Páně Rublev A. Trojice 1420

H.Bosche Zahrada pozemských rozkoší 1500-1510

H. Bosche Nesení kříže: 1.Madrid 2. Viena 3. Gent
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P. Breughel Nesení kříže 1564

P. Breughel Zápas masopustu s půstem 1559; Triumf smrti 1562

P. Breughel Straka na šibenici 1568; Bláznivá Markéta 1561
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J. Ensor Špatni lékaři 1889; Doktriální výživa 1889

J. Ensor Příjezd Krista do Bruselu 1889

J.EnsorIntrikující masky;Rozhořčené masky;Kostlivec zatýkajícímasky