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Studentka se při psaní diplomové práce pokusila pojmenovat základní
východiska, kterými se řídila v průběhu práce na návrzích kostýmů. Předcházel tomu
důkladný vhled do autorovy doby a díla, protože bez pochopení autora, kontextu jeho
doby a bez pochopení jeho osobitého a konkrétního tvůrčího záměru, není možné
dojít k dobrému řešení ani správné koncepci.
Oceňuji zarputilost, s jakou se do studia pustila. Během studia podkladů
zjistila, že i když autor použil biblický námět, není náhoda, že ho zasadil do své
současnosti a nahlížel ho v oblouku klenutém nad lidskými dějinami a trochu i mimo
čas. Udělal to záměrně, důkladně poučen zase svými oblíbenými autory. To není
totiž mechanická aktualizace či plošná transformace, která by byla třeba použita
jinde, je to způsob nahlížení na dějiny a úděl člověka v nich. Obsahuje ale zároveň
schopnost vcítění se, něco, co je i v současném světě tolik vzácná a o to potřebnější
komodita.
Naše pozemská pouť je sice pomíjivá, ale zato se pořád opakuje a v ubohosti i
vznešenosti je vlastně pořád stejná, jen čas od času změní kostýmy a kulisy.
Vedle studia Ghelderodovy doby a díla byl logicky dalším východiskem svět biblické
ikonografie a ikonologie i kontext náboženských obřadů a liturgií a to jak těch
dávných, tak současných. Studentka porovnává např. ikonostas s komiksem a
akcent na prolínání současného s minulým je v práci studentky určitě důležitým
faktorem. Ale dokázala ho i rozvíjet z pohledu vlastní zkušenosti, vlastní identity a
naší současnosti. Já myslím, že studentka, původem z Běloruska, se právě v této
části práce výrazně projevila jako někdo, kdo je schopen přemýšlet poctivě,
samostatně a bez povrchního bezmyšlenkovitě přejatého zjednodušení. Základní
existenciální otázky se přece opakují s každou generací a tak i v tomto ohledu je,
myslím, práce studentky dobře teoreticky podepřená. Ve srovnání s mnoha jinými
studenty má ve své výbavě předpoklady dobře se orientovat v textu, domyslet jeho
potenciál a najít odpovídající zpracování kostýmu, který je výrazovým prostředkem
připravované inscenace. Kostýmní koncepcí poctivě hledá vyjádření toho, proč si dal
Ghelderode takovou práci s reflexí naší tragikomické existence na tomto světě.
Hru, ke které studentka tvořila kostýmní návrhy, vnímala tedy v kontextu
autorova pohledu na svět a tam je i třeba hledat důvody, pro které se její řešení
vymyká přílišné uhlazené estetičnosti nebo výrazně vybroušenému stylu. Určitý
eklektický ráz s mnohým až osobním detailem byl, myslím si, vybrán cíleně a
správně. Obecné a osobní, svaté a kacířské, nadlidské a lidské, vysoké a nízké,
historické a současné, tragédie a fraška, právě kontrast, který je obsažen v naší
každodennosti, je nástrojem, se kterým vědomě tato kostýmní koncepce pracuje v
každém ohledu.
Nenajdeme tu žádnou scelující jednoznačnou dobovou siluetu a přeci celek
působí víceméně jednotně. Určitá surreálnost je dávkována s měrou, aby
nepřekročila mez, kdy přestaneme pociťovat lidský soucit s postavami a budeme
sledovat jen nějakou výtvarně estetickou kategorii. Myslím, že Ghelderode i Ensor
pracovali právě tak, aby nikdy neodpoutali své téma tak docela od reality. O to je totiž
působivější, že obsahuje vcítění, ztotožnění, hned vedle šklebu a hororu smrťáka. Já

oceňuji, že studentka tenhle rozměr a tuto tenkou hranici vycítila a zohlednila ve své
koncepci, zvolené barevné škále, symbolice barev i typu materiálů určených pro
realizaci.
Samotnou realizaci, včetně masek a koncepce použitých materiálů, prezentuje
až pedantsky podrobně. To je dobrá zpráva pro divadelní dílny.
Vzhledem k promyšlené a citlivě stavěné kostýmní koncepci, která ovšem
nepostrádá ani intuitivní a nedoslovené prvky, dále vzhledem k důslednému
osobnímu přístupu ke každé jednotlivé postavě hry a v neposlední řadě i slibně
naznačeným realizačním postupům, považuji její práci za velmi poctivou, komplexní
a hodnou pozornosti.
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